
盆踊り大会への協賛金のご協力をお願いいたします！ 

～参加団体には、もれなく団体賞を贈呈します♪～ 

 盆踊り大会を盛り上げる団体の参加を大募集します。 

 １０人以上のグループで参加し、元気いっぱい「日光和楽踊

り」を踊って夏の一夜を大いに楽しみましょう！ 

 昨年度の参加団体には、追って代表者宛てにご案内を差し上

げますので、今年もぜひご参加ください。新規の参加ももちろん

大歓迎です。仲間を集めてお気軽に南公民館へお問い合わせく

ださい。 

 盆踊り大会の詳細は、次号みなみのひろば（7/20 発行）でお

知らせします。 

花いっぱい運動 
 ６月７日（土）、コミュニティ福祉部と少年教室「つ

ばめのこ」共催の第１回花いっぱい運動を実施しまし

た。晴天に恵まれ、気温が高い中での作業になりました

が、皆さんのご協力により、公民館の花壇にマリーゴー

ルド３００本、ブルーサルビア１００本を植えていた

だきました。ご協力いただいた皆さん、誠にありがとう

ございました。鮮やかな夏色に衣替えした花壇の花々

が見る人に元気を与えてくれます。公民館へお立ち寄

りの際はぜひ足を止めてご覧ください。 

 

 

 

 

  

みなみのひろば 
      

令和７年６月２０日発行 第４９８号 
編集・発行：南地区コミュニティ・南公民館 

南公民館 HP 

(市公式 HP) 

南公民館メール 
QR または 
kou-minami@city.nasushiobara.tochigi.jp 

〒329-2733 

那須塩原市二区町 401 

TEL/FAX 

0287- 36-7341 

事業所の皆様へ 南地区盆踊り大会実行委員会からのお願い 

南地区の夏の風物詩、第２７回南地区盆踊り大会を、来る８月２日（土）に開催いたします。 

 つきましては、大会の運営費として、コミュニティ会員世帯からの会費のほか、事業所の皆様からご協賛

をいただく協賛金を財源とさせていただきたいと考えております。 

 ご協力をいただきました協賛金は、お楽しみ抽選会の景品や子ども向けのプレイベントの賞品など、地域

の皆様に楽しんでいただけるよう有効に活用させていただきます。 

 なお、昨年度ご協賛をいただきました事業所様には、近日中に実行委員会の役員がお伺いさせていただき

ますので、引き続きのご協力を何とぞよろしくお願い申し上げます。 

 また、新たにご協賛いただける事業所様につきましては、各地区の自治会長または役員、もしくは南公民

館（電話 36-7341）までご連絡ください。 



「藍の生葉染め」 参加者募集 
公民館の花壇で育てた藍の葉でシルクストールを

染めます。涼しげな水色に染まります。 

◇日 時  ８月３１日（日） 

        １０：００～１２：００ 

◇材料費  当日お好きな生地を選んでいただき、

実費をお支払いいただきます。 

（1,500 円～3,000 円程度） 

◇持ち物  ゴム手袋・エプロン 

◇募集人数 15 名 

◇申込み  ８月２２日（金）までに南公民館窓口

または電話（36-7341）でお申込み

ください。 

◇日 時 ７月２３日（水） 

１０：００～ 

◇場 所 南公民館 多目的ホール 

◇対 象 南地区の方ならどなたでも 

参加できます。 

 ◇問合せ 社会福祉協議会 

 羽金（はがね） 

      電話 0287-37-5122 

      または 

      地域支え合い推進員 

      南公民館内 熊谷（くまがい） 

      電話 0287-47-5251 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

来年度朝ドラヒロインモデル  

大田原市出身の大関 和をモチーフにした NHK連続テレビ小説「風、薫る」が来春から放送予定です。

大関 和は、日本の看護師の先駆者として知られ、近代看護の礎を築いた人物です。 

この機会に彼女が生きた時代を学んでみませんか。 

◇ 日時：8 月 7日（木）１０：００～１１：３０ 

   ◇ 場所：南公民館 多目的ホール 

   ◇ 募集期間：7月 1 日（火）～7月 25日（金） 

９：００～１７：００ 

   ◇ 申込方法：南公民館窓口または電話（36-7341）でお申

込ください。 

      ＊高齢者学級「すずらん学級」との共催事業です。 

 

講師：郷土史家 大沼 美雄 氏 

自主グループ養成講座 「アートクロスフラワー教室」 参加者募集 

講師：水上 まり子 氏 

 白い布をそれぞれの想いの色に染めて、世界に一つだけの野ばらや小花などを作る「アートクロ

スフラワー。」素材の花を作ったら、壁掛け・ブーケ・リースなど、お好みの作品に仕上げます。 

全 4 回のコースです。是非ご参加ください。 

◇ 日時：8/27・9/3・9/10・9/17（水）１３：３０～１５：３０ 

  ◇ 会場 ：南公民館 会議室 

  ◇ 募集人数 ：１５名 （南公民館区域内の方優先） 定員になり次第締切 

  ◇ 材料費 ： ３，０００円 

  ◇ 募集期間 ：７月 1 日(火)～ ７月１０日(木) ９：００～１７：００ 

  ◇ 申込方法 ：南公民館窓口または電話(36-7341)でお申し込みください。 

          ＊材料費は当日集金させていただきます。 

 

「大関 和（おおぜき ちか）さんに学ぶ」 参加者募集 

ミニ井戸端サロン 
草木染め教室 


